11. **maior ergo iam paraclito Christus est**] Similarly in a letter of Athanasius to Serapion (i §§ 21, 25) it is laid down that the Spirit has the same *τάξις* and *φύσις* in relation to the Son that the Son has in relation to the Father. Cp. Westcott *ad loc.*

This statement of Novatian was misunderstood, and gained for the treatise some circulation, owing to the efforts of 'certain heretics who blaspheme against the Holy Spirit,' as to whom consult *Introd.* § 2 i. An early editor, John Gangneius, altered the text into conformity with Catholic statement, reading—'Sed si a Christo accepit quae nuntiet, non est homo tantummodo Christus a quo accepit Paracletus Deus non minor, quoniam nec Paracletus a Christo acciperet nisi Deus esset Christus. Christus ergo se Deum esse hoc ipso probat, quod ab eo accepit Paracletus quae nuntiat: ut testimonium...sit dum ab illo Paracletus sumit quae ceteris tradit.'

14. 'By this very fact proves Christ to be God, from whom He has received what He announces.' The question of the Deity of the Holy Ghost (as against the Sabellian view of a mere emanation, or the later view of Macedonius and the Pneumatomachi that He is a *κτίσμα* or *ποίημα*) is not raised in this passage.

Christo paraclitus repertus ab illo sumit quae ceteris tradit. quandoquidem si homo tantummodo Christus, a paraclito Christus acciperet quae diceret, non a Christo paraclitus acciperet quae nuntiaret.

5 Si homo tantummodo Christus, quare credendi nobis talem regulam posuit, quo diceret: *haec est autem uita aeterna ut sciant te unum et uerum deum, et quem misisti Iesum Christum?* si noluisset se etiam deum intellegi, cur addidit: *et quem misisti Iesum Christum*, nisi quoniam et deum accipi uoluit? quoniam
 10 si se deum nollet intellegi, addidisset: *et quem misisti hominem Iesum Christum*. nunc autem neque addidit, nec se hominem nobis tantummodo Christus tradidit, sed deo iunxit, ut et deum per hanc coniunctionem, sicut est, intellegi uellet. est ergo credendum, secundum praescriptam regulam, in dominum, unum
 15 uerum deum, et in eum quem misit Iesum Christum consequenter, qui se nequaquam patri, ut diximus, iunxisset, nisi deum quoque intellegi uellet. separasset enim ab eo, si deum intellegi se noluisset. inter homines enim tantummodo se collocasset, si hominem se esse tantummodo sciret, nec cum deo iunxisset,
 20 si se non et deum nosset. nunc et de homine tacet, quoniam hominem illum nemo dubitat, et deo se iungit merito, ut credituris diuinitatis suae formulam poneret.

9 se uoluit *coni.* We. 13 se uellet *coni.* We. 17 se uellet *coni.*
 We. ab eo γ: se ab eo Pa.

6. **regulam]** cp. n. on i r.

ib. **quo]** here equivalent to 'ut,' 'as to say.'

ib. Jo. xvii 3 Vulg. has 'Ut cognoscant te solum deum uerum.'

15. **consequenter]** 'similarly' or 'in consequence,' sc. of His being placed next to the Father.

20. **nunc et de homine...**] 'as it is, He says nothing about the Manhood.'

21. 'In order to lay down the definition of His Divinity for those who should believe.' 'Formula' is a lawyer's term, probably in use among the Stoics; it is found in Seneca, whose influence on N. it

illustrates. Cf. Hor. *Sat.* II iii 45 'haec magnos formula reges excepto sapiente tenet.' See *Introd.* § 1.

23. The argument, like many others in the treatise, falls into syllogisms: thus—

(a) No one can have anything, unless he first exists.
 Christ had glory before the world.

Therefore Christ was before the world.

(b) No mere man could have glory before the world:
 Christ had this: therefore Christ was not mere man.

Si homo tantummodo Christus, quomodo dicit: *et nunc honorifica me gloria quam habebam apud te priusquam mundus esset?* si antequam mundus esset gloriam habuit apud deum et claritatem tenuit apud patrem, ante mundum fuit: nec enim habuisset gloriam, nisi ipse prius fuisset, qui gloriam posset 5 tenere. nemo enim habere aliquid poterit, nisi ante ipse fuerit, qui aliquid tenet. sed enim Christus habet gloriam ante mundi institutionem; ergo ante institutionem mundi fuit. nisi enim ante institutionem mundi esset, ante mundi institutionem gloriam habere non posset, cum ipse non esset. sed enim homo gloriam 10 ante mundi institutionem habere non potuit, qui post mundum fuit: Christus autem habuit: ante mundum igitur fuit. non igitur homo tantummodo fuit, qui ante mundum fuit: deus est igitur, quoniam ante mundum fuit et gloriam ante mundum tenuit. nec praedestinatio ista dicatur, quoniam nec posita est. aut 15 addant hoc qui hoc putant. sed uae est adicientibus, quo modo et detrahentibus, positum. non potest ergo dici quod non potest adici. sublata ergo praedestinatione, quae non est posita, in substantia fuit Christus ante mundi institutionem. *uerbum est enim per quod facta sunt omnia, et sine quo factum 20 est nihil.* quoniam et si in praedestinatione dicitur gloriosus, et ante mundi institutionem fuisse praedestinationem, ordo seruetur, et ante hunc erit multus numerus hominum in gloriam destinatus. minor enim per istam destinationem Christus ceteris intellegetur, quibus posterior denotatur. nam si haec 25

7 habuit *corr.* We.

25 intellegetur α: -itur γ *al.*

1. Jo. xvii 5 Vulg. 'Et nunc clarifica me tu...claritate quam habui.'

15. **posita est**] 'expressly stated': cf. p. 64. 9 'quia Deus positus est.' So immediately below, 'positum' denotes 'the written word.'

16. Apoc. xxii 18, 19 Vulg. 'siquis apposuerit...siquis diminuerit de uerbis.' Cp. Deut. iv 2, xii 32; Prov. xxx 6, 13. But the word *uae* (*ouai*) does not occur in any of these places.

21. 'Since even granted that it is in predestination that He is called glorious, and that it is said that the predestination was before the foundation of the world, the order of time must be observed' etc. For the force of the subjunctive *seruetur* cp. 'dicatur' in line 20.

23. Cp. Heb. ii 10.

25. **denotatur**] 'designated' as in pp. 7, 8, 13, 14, and *de Cib. Iud.* ii 'inconstans uideri denotabitur.'

gloria in praedestinatione fuit, praedestinationem istam in gloriam nouissimus Christus accepit: ante enim praedestinatus Adam esse cernetur, et Abel, et Enoch, et Noe, et Abraham, et reliqui ceteri. nam cum apud deum et personarum et rerum
 5 omnium ordo digestus sit, ante hanc praedestinationem Christi in gloriam multi praedestinati fuisse dicentur, et hoc pacto minor ceteris hominibus Christus esse deprehendetur, qui melior et maior et antiquior ipsis quoque angelis inuenitur. aut haec igitur omnia tollantur, ut Christo diuinitas auferatur:
 10 aut si haec tolli non possunt, Christo ab haereticis diuinitas propria reddatur.

XVII. Quid si Moyses hanc eandem regulam ueritatis 17 exsequitur, et hoc in principio suarum nobis tradidit litterarum, quo discamus omnia creata et condita esse per dei
 15 filium, hoc est per dei uerbum? id enim dicit quod Ioannes, quod ceteri; immo et Ioannes et ceteri ab hoc intelleguntur accepisse quod dicant. si enim Ioannes dicit: *omnia per*

6 in gloriam Ja: -a edd. Cf. l. 2. 7 -itur edd.: corr. Ja.
 9 non auferatur edd.: corr. We. 10 si haec t. n. possunt a: si haec in praedestinatione tantum dici non possunt G γ *glossema manifestum*.
 14 discamus a: dicamus al.

9. The argument is again a dilemma: Christ was glorified either by predestination or else in His own personal essence (*in substantia, οὐσιωδῶς*): if by predestination, He is shewn to be inferior to Adam, Abel etc., which is absurd: therefore He was glorified personally, and is God.

ib. **haec omnia**] The arguments of chapters xi—xvi.

XVII. *The same Rule of Truth appears at the beginning of the Books of Moses, in the account of the Creation by the Word of God, afterwards the Man Christ Jesus. Moses tells us that God made man; and the Evangelist, that through the Word of God all things (and consequently man) were made. It follows that Christ is God; and*

that in regard to His Person the O.T. and the N.T. are complementary. To deny His Godhead is to contradict both Testaments. Moses assigns to God attributes of infinity, etc. And yet he introduces Him descending to the Tower of Babel and speaking—actions which imply finite conditions. The reference cannot be to the Father nor to an Angel, but to the Son of God, who is higher than the Angels.

13. **et hoc in principio** sq.] 'and has given us enough, in the beginning of his writings, to teach us' etc. A verbal reference to Gen. i 1.

14. **quo discamus**] cp. the use of *quo* in p. 56. 6.

16. **ceteri**] sc. the other Sacred Writers (not only the Evangelists).

ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil; prophetes autem refert: *dico ego opera mea regi*; Moyses autem introducit praecipientem deum ut lux fiat in primis, caelum firmetur, aquae congregentur, arida ostendatur, fructus secundum semina prouocetur, animalia producantur, luminaria in caelo atque 5 astra ponantur; non alium ostendit tunc adfuisse deo cui praeciperentur haec opera ut fierent, nisi eum *per quem facta sunt omnia, et sine quo factum est nihil*. ac si hic uerbum dei est (nam *eructauit cor meum uerbum bonum*) ostendit *in principio uerbum fuisse, et uerbum hoc apud patrem fuisse, deum* 10 praeterea *uerbum fuisse, omnia per ipsum facta esse*. sed enim hoc *uerbum caro factum est, et habitauit in nobis*, Christus scilicet filius dei; quem, dum et postmodum secundum carnem hominem accipimus, et ante mundi institutionem dei uerbum et deum uidemus, merito secundum institutionem ueteris et noui 15 testamenti et deum et hominem Christum Iesum et credimus et tenemus.

Quid si idem Moyses introducit dicentem deum: *faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*; et infra: *et fecit deus hominem, ad imaginem dei fecit illum, masculum* 20 *et feminam fecit eos*? si, ut iam docuimus, dei filius est per quem facta sunt omnia, utique dei filius est per quem etiam homo institutus est, propter quem facta sunt omnia. sed enim deo praecipiente ut homo fiat, deus refertur esse qui hominem facit: facit autem hominem dei filius, uerbum 25

1. Jo. i 3.

2. Ps. xlv 2 (xlv 1). See above, xiii p. 42. 10 with note.

6. It is not easy to decide whether N. had or had not before his mind the interpretation of Genesis i 1, which appears largely in later Latin writers, by which 'in principio' (*ἐν ἀρχῇ*) is made to mean 'in the personal Word, who is the Beginning.' See for ex. Aug. *Conf.* xi 11, with Dr Gibb's note.

ib. **cui praeciperentur haec opera ut fierent]** 'on whom was to be laid the command that these

works should be made.'

13. **postmodum]** sc. after the Incarnation: in xxxi, p. 118 l. 7 the word has the same reference.

15. **institutionem]** 'instruction,' but in l. 14 'inauguration' or 'beginning': cp. iii 1 note. The two senses are not far apart.

18. Gen. i 26, 27. Vulg. reads in v. 27 'creauit' for 'fecit.'

23. The argument turns on the assumption that the 'God' who made man is the person addressed when 'God' said 'Let us make.'

scilicet dei, *per quem facta sunt omnia, et sine quo factum est nihil.* hoc autem uerbum caro factum est, et habitauit in nobis: ergo Christus est deus. per Christum igitur homo factus est, ut per dei filium. sed deus hominem ad
 5 imaginem dei fecit; deus est ergo qui fecit hominem ad imaginem dei; deus ergo Christus est. ut merito nec ueteris testamenti circa personam Christi uacillet auctoritas, dum noui testamenti manifestatione fulcitur, nec noui testamenti intercepta sit potestas, dum radicibus ueteris testamenti eiusdem
 10 nititur ueritas. ex quo, qui Christum, dei filium et hominis, tantummodo praesumunt hominem, non et deum, contra testamentum et uetus et nouum faciunt, dum et ueteris et noui testamenti auctoritatem ueritatemque corrumpunt.

Quid si idem Moyses ubique introducit deum patrem im-
 15 mensum atque sine fine, non qui loco cludatur, sed qui omnem locum cludat: nec eum qui in loco sit, sed potius in quo omnis locus sit: omnia continentem et cuncta complexum, ut merito nec descendat nec ascendat, quoniam ipse omnia et continet et implet: et tamen nihilominus introducit deum descendentem
 20 ad turrem quam aedificabant filii hominum, considerare quae- rentem, et dicentem: *uenite et mox descendamus, et confundamus*

20 considerate *coni.* We.

7. **personam**] equivalent of *ὑπόστασις* in the Greek Fathers. Cp. Westcott on Hebr. i 3, where however *ὑπόστασις* has the earlier sense of *οὐσία* 'essence' (Vulg. 'substantiae'). The later use appears in the Cappadocian formula *μία οὐσία ἐν τρισὶν ὑποστάσεσιν*. See *Introductio* § 7 on 'Person.'

8. **manifestatione**] 'revelation,' sc. of Christ. This is parallel to the saying of Augustine (*Quaest. 73 in Exod.*) 'nouum testamentum in uetere latet, uetus t. in nouo patet' and in his *de Catech. Rudibus* § 8 'in ueteri t. est occultatio noui, in nouo t. est manifestatio ueteris.' It is to be understood on the principle that throughout the Bible Christ is preached (Rev. xix 10).